

METRIKS AI S.R.L. S.B.**Bilancio di esercizio al 31-12-2024**

Dati anagrafici	
Sede in	VIALE ANDREA DORIA 7 20124 MILANO (MI)
Codice Fiscale	12122690964
Numero Rea	MI 2642361
P.I.	12122690964
Capitale Sociale Euro	10.000 i.v.
Forma giuridica	Societa' A Responsabilita' Limitata
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	6.068	8.143
2) costi di sviluppo	296.786	256.166
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	962	1.022
5) avviamento	67.111	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	19.800	-
7) altre	6.768	420
Totale immobilizzazioni immateriali	397.495	265.751
II - Immobilizzazioni materiali		
4) altri beni	4.941	4.305
Totale immobilizzazioni materiali	4.941	4.305
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
d-bis) altre imprese	25.000	1.000
Totale partecipazioni	25.000	1.000
Totale immobilizzazioni finanziarie	25.000	1.000
Totale immobilizzazioni (B)	427.436	271.056
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	157.759	68.457
Totale crediti verso clienti	157.759	68.457
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.681	-
Totale crediti verso controllanti	7.681	-
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	16.591	17.694
Totale crediti tributari	16.591	17.694
Totale crediti	182.031	86.151
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	119.234	138.342
3) danaro e valori in cassa	-	423
Totale disponibilità liquide	119.234	138.765
Totale attivo circolante (C)	301.265	224.916
D) Ratei e risconti	9	-
Totale attivo	728.710	495.972
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	10.000	10.000
IV - Riserva legale	1.076	535
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	20.450	10.164
Varie altre riserve	2	624
Totale altre riserve	20.452	10.788

IX - Utile (perdita) dell'esercizio	21.946	10.828
Totale patrimonio netto	53.474	32.151
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	37.880	27.773
D) Debiti		
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	71.647	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	71.647
Totale debiti verso soci per finanziamenti	71.647	71.647
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	45.985	40.999
esigibili oltre l'esercizio successivo	131.657	174.179
Totale debiti verso banche	177.642	215.178
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	146.101	59.853
Totale debiti verso fornitori	146.101	59.853
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	100.000	-
Totale debiti verso controllanti	100.000	-
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	89.425	10.583
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	15.917
Totale debiti tributari	89.425	26.500
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	11.074	15.796
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	11.074	15.796
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	32.255	47.074
Totale altri debiti	32.255	47.074
Totale debiti	628.144	436.048
E) Ratei e risconti	9.212	-
Totale passivo	728.710	495.972

Conto economico

	31-12-2024	31-12-2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	634.707	288.792
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	110.200	154.488
5) altri ricavi e proventi		
altri	600	16.814
Totale altri ricavi e proventi	600	16.814
Totale valore della produzione	745.507	460.094
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.150	1.114
7) per servizi	162.253	89.991
8) per godimento di beni di terzi	42.000	32.665
9) per il personale		
a) salari e stipendi	293.111	186.077
b) oneri sociali	58.418	29.761
c) trattamento di fine rapporto	20.789	12.261
e) altri costi	2.453	5.633
Totale costi per il personale	374.771	233.732
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	106.367	72.966
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.170	940
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	6.832
Totale ammortamenti e svalutazioni	107.537	80.738
14) oneri diversi di gestione	8.109	1.228
Totale costi della produzione	695.820	439.468
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	49.687	20.626
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	12	-
Totale proventi diversi dai precedenti	12	-
Totale altri proventi finanziari	12	-
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	11.794	5.102
Totale interessi e altri oneri finanziari	11.794	5.102
17-bis) utili e perdite su cambi	(2)	(8)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(11.784)	(5.110)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	1.000	-
Totale svalutazioni	1.000	-
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	(1.000)	-
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	36.903	15.516
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	14.957	4.688
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	14.957	4.688
21) Utile (perdita) dell'esercizio	21.946	10.828

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2024 31-12-2023

Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	21.946	10.828
Imposte sul reddito	14.957	4.688
Interessi passivi/(attivi)	11.782	5.102
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	48.685	20.618
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	18.170	12.260
Ammortamenti delle immobilizzazioni	107.537	73.906
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	(2.702)	42.657
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	123.005	128.823
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	171.690	149.441
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(89.302)	(68.457)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	86.248	59.853
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(9)	-
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	9.212	-
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	126.765	70.595
Totale variazioni del capitale circolante netto	132.914	61.991
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	304.604	211.432
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(11.782)	(5.102)
(Imposte sul reddito pagate)	(6.019)	(3.607)
(Utilizzo dei fondi)	(11.369)	3.712
Totale altre rettifiche	(29.170)	(4.997)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	275.434	206.435
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(1.806)	(6.317)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(130.000)	(230.353)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(25.000)	(1.000)
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	(100.000)	-
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(256.806)	(237.670)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	4.986	-
Accensione finanziamenti	-	170.000
(Rimborso finanziamenti)	(42.522)	-
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	(623)	-
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(38.159)	170.000
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(19.531)	138.765
Disponibilità liquide a inizio esercizio		

Depositi bancari e postali	138.342	-
Danaro e valori in cassa	423	-
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	138.765	-
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	119.234	138.342
Danaro e valori in cassa	-	423
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	119.234	138.765

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci/Azionisti,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 21.946.

Attività svolte

Metriks AI S.r.l. – Società Benefit e startup innovativa – opera nel settore del **Data Management** e dell'**Intelligenza Artificiale applicata alle PMI**, adottando un modello distintivo basato sul paradigma "**Service-as-a-Software**". La società sviluppa e commercializza la **Metriks Suite**, una piattaforma digitale proprietaria di **Business Performance Management**, progettata per supportare le imprese nell'analisi strategica dei dati, nell'ottimizzazione dei processi decisionali e nell'introduzione di logiche predittive e automatizzate, grazie all'impiego di tecnologie di **machine learning** e **intelligenza artificiale**.

Nel corso dell'esercizio 2024, il prodotto principale della suite – la **Business Augmented Analytics Platform** – è stato portato a regime su un portafoglio clienti più strutturato, contribuendo in modo significativo all'incremento dei ricavi ricorrenti. Questa evoluzione ha portato alla nascita della nuova divisione interna "**Data Project**", in cui Metriks ha valorizzato la propria conoscenza dei clienti, l'analisi dei dati aziendali e le competenze del team di data science, generando iniziative consulenziali ad alto valore tecnologico.

La **Metriks Suite** è accessibile via web, attraverso il dominio data.metriks.ai, e permette alle aziende clienti di fruire in tempo reale di **dashboard interattive e aggiornate quotidianamente**, configurabili per le diverse funzioni aziendali: **Amministrazione, Risorse Umane, Finanza, Operations, Vendite ed ESG**. La piattaforma offre anche strumenti avanzati per il **controllo di budget, analisi del rischio e gestione della clientela**, integrando dati provenienti da **sistemi informativi interni e provider esterni** (Camere di Commercio, agenzie di rating, ecc.).

Progettata come una **Multi SaaS Solutions Platform**, Metriks Suite si rivolge alle **PMI dotate di contabilità interna** e consente di valorizzare il patrimonio informativo aziendale attraverso l'automazione e la centralizzazione dei flussi analitici. Il modulo centrale – la **Business Augmented Analytics Platform** – si integra nativamente con i gestionali aziendali per generare indicatori chiave e insight strategici.

La piattaforma è **modulare** e consente l'attivazione di componenti personalizzate per ogni area aziendale. In aggiunta ai moduli verticali, la suite comprende funzionalità evolute per la lettura dei dati finanziari e commerciali, tramite modelli predittivi capaci di **segmentare i clienti, individuare target prioritari e generare budget previsionali** in maniera semi-automatizzata.

Strategia di sviluppo

Alla chiusura dell'esercizio 2024, Metriks ha definito una chiara **roadmap di sviluppo pluriennale**, finalizzata a consolidare l'offerta attuale e introdurre nuovi strumenti e funzionalità.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 5, codice civile. Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

Criteria di formazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 tengono conto delle modifiche apportate all'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, emanato in attuazione della Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono cambiati in modo significativo i principi contabili nazionali OIC.

Inoltre, nella redazione del bilancio si è tenuto, laddove richiesto, delle modifiche apportate ai principi contabili con gli emendamenti approvati nel marzo 2024 agli OIC 16/31 (obblighi di smantellamento e ripristino), 25 (secondo pilastro OCSE), 12/15/19 (trattamento degli sconti sui ricavi), oltreché del Documento Interpretativo 11 in tema di "Aspetti contabili relativi alla valutazione dei titoli non immobilizzati".

Per i bilanci relativi agli esercizi in corso all'1/1/2024, si rende applicabile il nuovo principio contabile OIC 34, in tema di rilevazione e valutazione dei ricavi e di esposizione delle informazioni da fornire con la nota integrativa.

Il bilancio in commento è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro/(in unità di Euro).

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423 e art. 2423-bis C.c)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza avrebbe avuto effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

I costi di sviluppo sono ammortizzati sistematicamente secondo la loro vita utile: nei casi eccezionali in cui non è possibile stimarne attendibilmente la vita utile, essi sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Tra i costi di sviluppo sono stati iscritti i costi relativi ai dipendenti impiegati dei risultati della ricerca di base o di altre conoscenze possedute o acquisite in un piano o in un progetto per la produzione di materiali, dispositivi, processi, sistemi o servizi, nuovi o sostanzialmente migliorati, prima dell'inizio della produzione commerciale o dell'utilizzazione, così come disposto dall'Oic 24.

Gli stessi sono stati oggetto di capitalizzazione in quanto rispecchiano i requisiti indicati al par. 49 OIC 24, e più in particolare:

- 1) sono relativi ad un prodotto o processo chiaramente definito, nonché identificabili e misurabili.
- 2) sono riferiti ad un progetto realizzabile, cioè tecnicamente fattibile, per il quale la società possiede o possa disporre delle necessarie risorse.
- 3) sono recuperabili, cioè la società deve avere prospettive di reddito in modo che i ricavi che prevede di realizzare dal progetto siano almeno sufficienti a coprire i costi sostenuti per lo studio dello stesso.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio sono computati gli oneri accessori e i costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti esposti in fattura.

Per effetto dell'emendamento all'OIC 16 del marzo 2024, deve essere incluso nel valore di iscrizione del bene anche il costo di smantellamento e rimozione del cespite e/o ripristino del sito se e nel momento in cui è assunta l'obbligazione a smantellare il cespite e/o ripristinare il sito in cui il cespite è ubicato, in contropartita ad un fondo rischi e oneri.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene. Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par. 61.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Le immobilizzazioni acquistate a titolo gratuito sono iscritte al presumibile valore di mercato aumentato dei costi sostenuti o da sostenere per inserire durevolmente e utilmente i cespiti nel processo produttivo.

Ai sensi del dell'OIC 16 come emendato nello scorso mese di marzo, qualora ci si trovi nella necessità di contabilizzare dei costi di smantellamento/ripristino di un cespite per cui è assunta l'obbligazione a smantellare il cespite stesso e/o a ripristinare il sito in cui il cespite è ubicato, il costo stimato è imputato a incremento del valore del cespite in contropartita di un apposito fondo rischi e oneri futuri.

Finanziarie

Le voci inserite tra le immobilizzazioni finanziarie sono destinate a permanere durevolmente nel patrimonio dell'azienda per effetto della volontà della direzione aziendale e dell'effettiva capacità della Società di detenerle per un periodo prolungato di tempo. Diversamente, sono iscritte nell'attivo circolante.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Le operazioni di locazione finanziaria, qualora presenti, sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il metodo finanziario.

Per le operazioni di locazione finanziaria derivanti da un'operazione di lease back, le plusvalenze e le minusvalenze originarie dall'operazione di vendita del bene sono rilevate in conto economico secondo il criterio di competenza, a mezzo di iscrizione di risconti passivi/attivi e di corrispondente imputazione graduale tra i proventi/oneri del conto economico e sulla base della durata del contratto di locazione finanziaria (leasing).

Crediti

I crediti iscritti in bilancio rappresentano diritti ad esigere, ad una scadenza individuata o individuabile, ammontari fissi o determinabili di disponibilità liquide da clienti o da altri soggetti.

Ai sensi di quanto previsto dall'OIC 15, si precisa che la società si è avvalsa della facoltà di disapplicazione dal criterio del Costo Ammortizzato per i crediti:

- 1) già iscritti in bilancio al 31 dicembre 2015;
- 2) con scadenza inferiore a 12 mesi;
- 3) con scadenza a medio/lungo termine, i cui costi di transazione sono stati valutati irrilevanti così come da policy aziendale.

I crediti per i quali non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato e dell'attualizzazione sono stati rilevati al valore di presumibile realizzo.

L'adeguamento del valore nominale al valore di presunto realizzo è ottenuto mediante l'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide rappresentano i saldi attivi dei depositi, gli assegni, nonché il denaro e i valori in cassa alla chiusura dell'esercizio. I depositi bancari e gli assegni sono valutati al presumibile valore di realizzo, il denaro e i valori bollati al valore nominale.

Debiti

I debiti sono passività di natura determinata ed esistenza certa che rappresentano obbligazioni a pagare ad ammontare fissi o determinabili di disponibilità liquide a finanziatori, fornitori ed altri soggetti. Ai sensi di quanto previsto dall'OIC 19, si precisa che la società si è avvalsa della facoltà di disapplicazione del criterio del Costo Ammortizzato per i debiti:

- 1) già iscritti in bilancio al 31 dicembre 2015;
- 2) con scadenza inferiore a 12 mesi;
- 3) a medio/lungo termine, i cui costi di transazione sono stati valutati irrilevanti così come da policy aziendale.

I debiti per i quali non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato sono stati rilevati al valore nominale al netto di premi, degli sconti, degli abbuoni previsti contrattualmente o comunque concessi. La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate alternativamente:

- al costo di acquisto o sottoscrizione
- con il metodo del patrimonio netto.

Il metodo del patrimonio netto consiste nell'assunzione, nel bilancio della società partecipante, del patrimonio netto della partecipata, in accordo con quanto prescritto dal principio contabile OIC 17.

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore

Azioni proprie

L'acquisto di azioni proprie, qualora presente, comporta una riduzione del patrimonio netto di eguale importo, tramite l'iscrizione nel passivo del bilancio di una specifica voce con segno negativo.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.

Il debito per imposte è rilevato alla voce Debiti tributari al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e, in genere, dei crediti di imposta.

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società.

L'Irap corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazione dei servizi relativi alla gestione caratteristica vengono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1, del codice civile.

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

Si fa presente che, a decorrere dall'esercizio 2024, si rendono applicabili il nuovo OIC 34 e gli emendamenti ai principi contabili approvati nel marzo 2024.

Ai sensi del nuovo OIC 34, è stata data attuazione ai nuovi criteri di identificazione e valorizzazione delle unità elementari di contabilizzazione ed il principio sottostante della segmentazione del contratto. A tal fine sono state utilizzate specifiche tecniche contabili che permettono di suddividere il prezzo di vendita complessivo nelle unità elementari di contabilizzazione all'uopo definite.

Non sono state trattate come unità elementari di contabilizzazione le seguenti tipologie di operazioni:

- a. cessione di beni e servizi integrati o interdipendenti tra loro;
- b. prestazioni previste dal contratto che non rientrano nelle attività caratteristiche della società (es, concorsi con premi in beni non oggetto dell'attività della società);
- c. prestazioni previste dal contratto di vendita effettuate nello stesso esercizio.

La società ha optato per la non separazione delle singole unità elementari di contabilizzazione in presenza di contratti non particolarmente complessi per i quali la separazione produce effetti irrilevanti.

Ai sensi del nuovo OIC 34, i ricavi per prestazione di servizi sono rilevati a conto economico in base allo stato di avanzamento se sono rispettate entrambe le seguenti condizioni:

- a. l'accordo tra le parti prevede che il diritto al corrispettivo per il venditore maturi via via che la prestazione è eseguita;
- b. l'ammontare del ricavo di competenza può essere misurato attendibilmente.

Impegni, garanzie e passività potenziali

Gli impegni, non risultanti dallo stato patrimoniale, rappresentano obbligazioni assunte dalla società verso terzi che traggono origine da negozi giuridici con effetti obbligatori certi ma non ancora eseguiti da nessuna delle due parti. La categoria impegni comprende sia impegni di cui è certa l'esecuzione e il relativo ammontare (ad esempio: acquisto e vendita a termine), sia impegni di cui è certa l'esecuzione ma non il relativo importo (ad esempio: contratto con clausola di revisione prezzo). L'importo degli impegni è il valore nominale che si desume dalla relativa documentazione.

Non risultano garanzie prestate dalla società.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative. Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS), al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

Nota integrativa, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio							
Costo	10.376	353.453	1.082	-	-	700	365.611
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.233	97.287	60	-	-	280	99.860
Valore di bilancio	8.143	256.166	1.022	-	-	420	265.751
Variazioni nell'esercizio							
Incrementi per acquisizioni	-	139.138	-	71.062	19.800	8.110	238.110
Ammortamento dell'esercizio	2.075	98.518	60	3.951	-	1.762	106.367
Totale variazioni	(2.075)	40.620	(60)	67.111	19.800	6.348	131.744
Valore di fine esercizio							
Costo	10.376	492.592	1.082	71.062	19.800	8.810	603.722
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.308	195.806	120	3.951	-	2.042	206.227
Valore di bilancio	6.068	296.786	962	67.111	19.800	6.768	397.495

Composizione delle voci costi di impianto e ampliamento, costi di sviluppo

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 3, C.c.)

Si indica qui di seguito la composizione delle voci costi di impianto e ampliamento e di sviluppo nonché le ragioni della loro iscrizione.

Costi di impianto e ampliamento

I costi di impianto e ampliamento sono iscritti in virtù del rapporto causa-effetto tra i costi in questione e i benefici che dagli stessi ci si attende.

Costi di sviluppo

I costi iscritti sono ragionevolmente correlati a una utilità protratta in più esercizi e sono relativi alla realizzazione di nuovi materiali, prodotti, processi e formule.

I costi di sviluppo sono principalmente costituiti dalle capitalizzazioni dei costi del personale relativi agli sviluppi della piattaforma Pmi Agile, Data Platform e Metriks Suite 1.0.

Nel corso dell'esercizio 2024, la Società ha proseguito le attività di ricerca e sviluppo connesse al progetto Metriks Suite 1.0, piattaforma proprietaria di Business Analytics e Intelligenza Artificiale rivolta alle PMI italiane.

Il progetto ha portato allo sviluppo di un ecosistema digitale accessibile e integrabile, in grado di trasformare dati provenienti da ERP, CRM, MES, fatturazione elettronica e cassetto fiscale in informazioni strategiche per supportare le decisioni aziendali.

Tra le funzionalità sviluppate si segnalano:

- Tabelle di frontiera per l'integrazione dati;
- Viste KPI standard e personalizzabili;
- Interfaccia utente semplificata (UX/UI);
- Gestione utenti e advisor con identity management;
- Modelli predittivi di AI, tra cui Prophet e modelli diagnostici.

È stata inoltre definita una strategia di posizionamento commerciale e go-to-market per l'adozione della suite da parte delle PMI.

Le attività sono state svolte da un team interno multidisciplinare, con costi capitalizzati a bilancio pari a Euro 110.200,00.

Si segnala che i costi di ricerca e sviluppo capitalizzati negli esercizi precedenti sono riconducibili allo sviluppo:

- della prima versione di Metriks Suite, denominata Metriks Data Platform, con focus su data integration e visualizzazione intelligente dei flussi economico-finanziari;
- della piattaforma PMI Agile, predecessore dell'attuale Dbiz, pensata per la business information, il monitoraggio del rischio clienti e la generazione di lead strategici per le micro e piccole imprese.

Tali progetti hanno rappresentato la base tecnologica e funzionale sulla quale si è costruito il rilascio evoluto delle attuali soluzioni, oggi pienamente operative e oggetto di continuo aggiornamento nel piano di sviluppo 2025.

Tra i costi di sviluppo è compresa anche la piattaforma Virtual HR, acquisita nel corso del 2024 mediante contratto di acquisto di ramo d'azienda, per un importo pari a Euro 28.938,00. Il relativo avviamento è riportato di seguito.

Avviamento

L'avviamento iscritto in bilancio è riferito all'acquisizione del ramo d'azienda 'Virtual HR', avvenuta nel corso dell'esercizio. Tale importo rappresenta la differenza tra il costo di acquisizione e il valore corrente delle attività e passività acquisite.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
4.941	4.305	636

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio		
Costo	6.841	6.841
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.536	2.536
Valore di bilancio	4.305	4.305
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	1.806	1.806
Ammortamento dell'esercizio	1.170	1.170
Totale variazioni	636	636
Valore di fine esercizio		
Costo	8.647	8.647
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.706	3.706
Valore di bilancio	4.941	4.941

Operazioni di locazione finanziaria

La società non ha in essere contratti di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
25.000	1.000	24.000

Si precisa che la società non fa utilizzo di derivati di copertura.

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	1.000	1.000
Valore di bilancio	1.000	1.000
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	25.000	25.000
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)	1.000	1.000
Totale variazioni	24.000	24.000
Valore di fine esercizio		
Costo	25.000	25.000
Valore di bilancio	25.000	25.000

Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore; non si sono verificati casi di “ripristino di valore”.

Nessuna partecipazione immobilizzata ha subito cambiamento di destinazione.

L'incremento delle immobilizzazioni finanziarie è riconducibile alla sottoscrizione dell'aumento di capitale in Cryptosmart S.p.A., pari all'0,85% del capitale, perfezionato nel mese di dicembre 2024. L'operazione conferma la volontà della società di investire in realtà innovative e complementari rispetto al core business aziendale. Cryptosmart è una piattaforma italiana che offre servizi di exchange di criptovalute, permettendo di acquistare, vendere, custodire e convertire asset digitali come Bitcoin, Ethereum e altre principali criptovalute.

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese	25.000

Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in altre imprese

Descrizione	Valore contabile
Cryptosmart S.p.A.	25.000
Totale	25.000

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	68.457	89.302	157.759	157.759
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	7.681	7.681	7.681
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	17.694	(1.103)	16.591	16.591
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	86.151	95.880	182.031	182.031

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato.

I crediti sono quindi valutati al valore di presumibile realizzo.

I crediti di ammontare rilevante al 31/12/2024 sono costituiti come da tabella sotto riportata.

La voce 'Crediti verso clienti' ha registrato un incremento rispetto all'esercizio precedente, in linea con l'aumento del fatturato.

Descrizione	Importo
Crediti vs clienti	122.926
Fatture da emettere	34.833
Crediti R&S p.i. 2023	16.049

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

I crediti iscritti nell'attivo circolante al 31/12/2024 sono tutti relativi all'area geografica italiana (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
119.234	138.765	(19.531)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	138.342	(19.108)	119.234
Denaro e altri valori in cassa	423	(423)	-
Totale disponibilità liquide	138.765	(19.531)	119.234

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
9		9

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	9	9
Totale ratei e risconti attivi	9	9

Oneri finanziari capitalizzati

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai conti iscritti all'attivo (articolo 2427, primo comma, n. 8, C.c.).

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
53.474	32.151	21.323

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
			Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	10.000	-	-	-	-		10.000
Riserva legale	535	-	541	-	-		1.076
Altre riserve							
Riserva straordinaria	10.164	-	10.286	-	-		20.450
Varie altre riserve	624	3	-	625	-		2
Totale altre riserve	10.788	3	10.286	625	-		20.452
Utile (perdita) dell'esercizio	10.828	-	-	-	(10.828)	21.946	21.946
Totale patrimonio netto	32.151	3	10.827	625	(10.828)	21.946	53.474

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	10.000	Capitale	B
Riserva da soprapprezzo delle azioni	-		A,B,C,D
Riserve di rivalutazione	-		A,B
Riserva legale	1.076	Utili	A,B
Riserve statutarie	-		A,B,C,D
Altre riserve			
Riserva straordinaria	20.450	Utili	A,B,C,D
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-		A,B,C,D
Riserva azioni o quote della società controllante	-		A,B,C,D
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-		A,B,C,D
Versamenti in conto aumento di capitale	-		A,B,C,D

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-		A,B,C,D
Versamenti in conto capitale	-		A,B,C,D
Versamenti a copertura perdite	-		A,B,C,D
Riserva da riduzione capitale sociale	-		A,B,C,D
Riserva avanzo di fusione	-		A,B,C,D
Riserva per utili su cambi non realizzati	-		A,B,C,D
Riserva da conguaglio utili in corso	-		A,B,C,D
Varie altre riserve	2		
Totale altre riserve	20.452		
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-		A,B,C,D
Utili portati a nuovo	-		A,B,C,D
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-		A,B,C,D
Totale	31.528		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
37.880	27.773	10.107

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	27.773
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	18.170
Utilizzo nell'esercizio	11.369
Altre variazioni	3.306
Totale variazioni	10.107
Valore di fine esercizio	37.880

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	71.647	-	71.647	71.647	-
Debiti verso banche	215.178	(37.536)	177.642	45.985	131.657
Debiti verso fornitori	59.853	86.248	146.101	146.101	-

Debiti verso controllanti	-	100.000	100.000	100.000	-
Debiti tributari	26.500	62.925	89.425	89.425	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	15.796	(4.722)	11.074	11.074	-
Altri debiti	47.074	(14.819)	32.255	32.255	-
Totale debiti	436.048	192.096	628.144	496.487	131.657

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2024, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato. I debiti sono quindi iscritti al valore nominale.

La voce "Debiti vs Controllanti" è relativo all'acquisto del ramo d'azienda denominato 'Piattaforma Virtual HR'. Tale piattaforma era stata inizialmente ceduta dal ramo Advisory di Rewind S.r.l. a una società terza, la quale l'ha successivamente trasferita a Metriks nel corso del 2024. A seguito di tale operazione, il debito originario è stato trasferito, configurandosi attualmente come un debito di Metriks nei confronti del ramo Advisory di Rewind S.r.l..

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per imposta IRES; pari a Euro 8.840, al netto degli acconti versati nel corso dell'esercizio e debiti per imposta IRAP pari a Euro 2.285. Inoltre sono compresi debiti vs erario per ritenute su dipendenti pari ad Euro 8.537.

La variazione della voce 'Debiti tributari' è riconducibile, in larga parte, all'importo iscritto nella voce 'Erario c/IVA', il cui debito è stato saldato nei primi mesi del 2025.

Suddivisione dei debiti per area geografica

I Debiti al 31/12/2024 sono tutti relativi all'area geografica italiana (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non sussistono debiti sono assistiti da garanzia reale su beni sociali (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.):

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso soci per finanziamenti	71.647	71.647
Debiti verso banche	177.642	177.642
Debiti verso fornitori	146.101	146.101
Debiti verso controllanti	100.000	100.000
Debiti tributari	89.425	89.425
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	11.074	11.074
Altri debiti	32.255	32.255

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Totale debiti	628.144	628.144

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 6-ter, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione.

Finanziamenti effettuati da soci della società

La voce "Debiti verso soci per finanziamenti" comprende finanziamenti infruttiferi effettuati dal socio Rewind Srl, i quali si compensano in data 01.01.2025 con il credito vantato dalla società Rewind Srl vs Metriks. Tale compensazione scaturisce dall'operazione di scissione di Rewind srl in Metriks.ai Srl SB avvenuta a dicembre 2024, i cui effetti contabili decorrono dal 01.01.2025.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
9.212		9.212

	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	1.512	1.512
Risconti passivi	7.700	7.700
Totale ratei e risconti passivi	9.212	9.212

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono nel presente esercizio ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
745.507	460.094	285.413

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	634.707	288.792	345.915
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	110.200	154.488	(44.288)
Altri ricavi e proventi	600	16.814	(16.214)
Totale	745.507	460.094	285.413

A partire dall'esercizio 2024, si applicano il nuovo principio contabile OIC 34 e gli emendamenti approvati a marzo 2024. Il nuovo OIC 34 introduce criteri aggiornati per identificare e valutare le unità elementari di contabilizzazione, basandosi sulla segmentazione dei contratti.

Per determinare il valore delle singole unità, sono state adottate tecniche contabili specifiche che suddividono il prezzo complessivo di vendita. Tuttavia, non sono considerate unità elementari:

- cessioni di beni e servizi integrati o interdipendenti,
- prestazioni non caratteristiche dell'attività aziendale (es. concorsi con premi non attinenti),
- prestazioni completate nello stesso esercizio.

La società ha deciso di non separare le unità elementari nei contratti semplici, in cui tale separazione ha effetti trascurabili.

Infine, i ricavi da prestazioni di servizi vengono rilevati in base allo stato di avanzamento solo se:

1. il diritto al corrispettivo matura progressivamente con l'esecuzione della prestazione;
2. il ricavo può essere misurato in modo attendibile.

La variazione dei ricavi registrata nel 2024 è strettamente correlata a una serie di iniziative strategiche intraprese dalla Società, tra cui l'espansione del portafoglio clienti, l'attivazione di ricavi ricorrenti su base annuale e l'ampliamento dell'offerta attraverso la nuova divisione Data Project. Questi fattori hanno contribuito a rafforzare la posizione della Società sul mercato, con un incremento della quota sia nel settore delle soluzioni di Business Analytics per le PMI, sia in quello delle applicazioni di intelligenza artificiale per l'automazione e la previsione.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizi	634.707
Totale	634.707

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	634.707
Totale	634.707

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
695.820	439.468	256.352

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	1.150	1.114	36
Servizi	162.253	89.991	72.262
Godimento di beni di terzi	42.000	32.665	9.335
Salari e stipendi	293.111	186.077	107.034
Oneri sociali	58.418	29.761	28.657
Trattamento di fine rapporto	20.789	12.261	8.528
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	2.453	5.633	(3.180)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	106.367	72.966	33.401
Ammortamento immobilizzazioni materiali	1.170	940	230
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante		6.832	(6.832)
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	8.109	1.228	6.881
Totale	695.820	439.468	256.352

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti, si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	9.958
Altri	1.836
Totale	11.794

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi bancari						
Interessi fornitori						
Interessi medio credito					9.958	9.958
Sconti o oneri finanziari						
Interessi su finanziamenti					1.836	1.836
Ammortamento disaggio di emissione obbligazioni						
Altri oneri su operazioni finanziarie						
Accantonamento al fondo rischi su cambi						
Arrotondamento						
Totale					11.794	11.794

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
14.957	4.688	10.269

Imposte	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
Imposte correnti:	14.957	4.688	10.269
IRES	10.685	1.845	8.840
IRAP	4.272	2.843	1.429
Imposte sostitutive			
Global minimum tax			
Imposte relative a esercizi precedenti			
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
Totale	14.957	4.688	10.269

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Per quanto prescritto dall'art. 2423-ter, comma 6, come novellato dall'art. 24, comma 2, lettera a) della L. 23 dicembre 2021, n. 238, si espongono di seguito gli importi lordi delle imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate che trovano compensazione nella voce 20) del C.E.

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Dirigenti			
Quadri			
Impiegati	7	6	1
Operai			
Altri	7	6	1
Totale	14	12	2

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore del terziario confcommercio.

	Numero medio
Impiegati	7
Altri dipendenti	7
Totale Dipendenti	14

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori
Compensi	24.662

Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale per la revisione volontaria:

	Valore
Altri servizi diversi dalla revisione contabile	4.120
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	4.120

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del codice civile, non risultano impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Ai sensi di quanto previsto dal punto 22-bis dell'art. 2427 del C.C, si indica che la società ha intrattenuto nel corso dell'esercizio operazioni con la parte correlata, Rewind Srl, e che le stesse sono state effettuate in condizioni di mercato.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Dopo la chiusura dell'esercizio, si segnalano i seguenti eventi di rilievo:

- Aumento di capitale a titolo gratuito effettuato a inizio febbraio 2025, mediante incremento del capitale sociale da Euro 10 migliaia a Euro 100 migliaia.
- In data 11 febbraio 2025, è avvenuta la cessione di Quote di Categoria C ai dipendenti e collaboratori.
Nella stessa data, è stata perfezionata l'acquisizione del 60% del capitale sociale di FCONN S.r.l., impresa attiva nel mondo dell'Industrial Internet of Things. Al fine di garantire l'allineamento degli interessi con il socio fondatore, è stata riconosciuta a quest'ultimo una partecipazione dell'1%.
- In data 14 febbraio 2025, è stato deliberato un aumento di capitale a pagamento per complessivi Euro 33 migliaia, con sovrapprezzo di Euro 297 migliaia, mediante emissione di Quote di Categoria C. L'aumento è stato interamente sottoscritto e liberato nella stessa data.
- In data, 14 febbraio 2025 è stato deliberato un ulteriore aumento di capitale a pagamento per Euro 7 migliaia, mediante emissione di Quote di Categoria C.
- In data 19 febbraio 2025, è stata perfezionata l'acquisizione del 60% del capitale di Polo Informatico S.r.l., azienda che offre consulenza e soluzioni informatiche in ambito organizzativo, gestionale e tecnologico per aziende e professionisti.
- In data 20 febbraio 2025, i soci di Polo Informatico S.r.l. hanno sottoscritto e liberato l'aumento di capitale (deliberato il 14 febbraio 2025) per Euro 7 migliaia, con sovrapprezzo di Euro 493 migliaia.

Informazioni relative a startup, anche a vocazione sociale, e PMI innovative

E' mantenuta l'iscrizione della società nell'apposita sezione del registro delle imprese come Startup Innovativa ai sensi degli art. 25 e seguenti del D.L. n. 179/2012

La società infatti possiede i seguenti requisiti:

- a) è costituita e svolge attività d'impresa da non più di sessanta mesi;
- b) è residente in Italia;

- c) a partire dal secondo anno di attività della start-up innovativa, il totale del valore della produzione annua, così come risultante dall'ultimo bilancio approvato entro sei mesi dalla chiusura dell'esercizio, non è superiore a 5 milioni di euro;
- d) non distribuisce, e non ha distribuito, utili;
- e) ha, quale oggetto sociale esclusivo o prevalente, lo sviluppo, la produzione e la commercializzazione di prodotti o servizi innovativi ad alto valore tecnologico;
- f) non è stata costituita da una fusione, scissione societaria o a seguito di cessione di azienda o di ramo di azienda.

Inoltre la società possiede ulteriore requisiti:

1) le spese in ricerca e sviluppo sono uguali o superiori al 15 per cento del maggiore valore fra costo e valore totale della produzione della start-up innovativa. Dal computo per le spese in ricerca e sviluppo sono escluse le spese per l'acquisto e la locazione di beni immobili. Ai fini di questo provvedimento, in aggiunta a quanto previsto dai principi contabili, sono altresì da annoverarsi tra le spese in ricerca e sviluppo: le spese relative allo sviluppo precompetitivo e competitivo, quali sperimentazione, prototipazione e sviluppo del business plan, le spese relative ai servizi di incubazione forniti da incubatori certificati, i costi lordi di personale interno e consulenti esterni impiegati nelle attività di ricerca e sviluppo, inclusi soci ed amministratori, le spese legali per la registrazione e protezione di proprietà intellettuale, termini e licenze d'uso.

2) sia titolare o depositario o licenziatario di almeno una privativa industriale relativa a una invenzione industriale, biotecnologica, a una topografia di prodotto a semiconduttori o a una nuova varietà vegetale ovvero sia titolare dei diritti relativi ad un programma per elaboratore originario registrato presso il Registro pubblico speciale per i programmi per elaboratore, purché tali privative siano direttamente afferenti all'oggetto sociale e all'attività d'impresa.

I costi di ricerca e sviluppo rilevanti per il calcolo del requisito che figurano nel Bilancio al 31/12/2024 ammontano a complessivi Euro 110.200 e sono interamente relativi a costi del personale dipendente interno.

Si ha inoltre:

	Voci di bilancio	Importo
a)	Valore della produzione	635.307,05
b)	Costi della produzione	695.819,88
c)	Maggiore tra a) e b)	695.819,88
	15% di c)	104.372,98

Sulla base dei dati di bilancio al 31/12/2024, le spese di ricerca e sviluppo rilevanti ai sensi dell'art. 25, comma 2, lett. h) n. 1 del DL 179/2012, pari ad Euro 110.200, sono pertanto superiori al 15% del maggiore valore fra costo e valore totale della produzione.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2024	Euro	21.946
5% a riserva legale	Euro	923,68

Risultato d'esercizio al 31/12/2024	Euro	21.946
a riserva straordinaria	Euro	21.022,08

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa e Rendiconto finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Amministratore Unico
GIACOMO MELANI
Giacomo Melani

Dichiarazione di conformità del bilancio

Si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, la nota integrativa e il rendiconto finanziario è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Data, 31/03/2025